
  
 

Comune di Nocera Terinese 

 

Provincia di Catanzaro 

 

 
COPIA 

 

Area Finanziaria 
 

Determina R.G. n. 597 del 07-11-2024 R.I. n. 92 del 07-11-2024 
 

Oggetto: 

PRESA D'ATTO VERBALE DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE PER 
LA COSTITUZIONE DI RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO A 
TEMPO DETERMINATO E PART  TIME 18 ORE SETTIMANALI  
MEDIANTE CONTRATTO EX ART. 110, COMMA 1, DEL D.LGS.. N. 
267/2000 PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO IN DOTAZIONE 
ORGANICA DI FUNZIONARIO E/Q TECNICO, DA ASSEGNARE 
ALLAREA URBANISTICA. APPROVAZIONE NUOVO AVVISO PUBBLICO. 

  

CIG:  
  

 
 

Il Responsabile di Area 
 
 
PREMESSO che, in relazione alla vigente normativa (D.Lgs.267/2000), ai Responsabili dei 

Servizi competono i poteri gestionali dell'Ente; 

CHE in virtù di dette funzioni, è necessario adottare la determinazione in ordine al presente 
oggetto; 
VISTA la deliberazione n. 4 del 30.11.2023 di conferimento della responsabilità dell’Area 
Finanziaria al sottoscritto; 
VISTE: 

- La deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 07.05.2024, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il DUP 2024/2026; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 10.05.2024 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 23.05.2024, esecutiva ai sensi di 
legge, di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 04.06.2024, esecutiva ai sensi di 
legge, di approvazione del PIAO 2024/2026; 

 
PRESO ATTO che con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio 
n.7 del 09.05.2016, è stato deliberato il dissesto del Comune di Nocera Terinese; 



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Area Finanziaria - Determinazione n. 597 del 07-11-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto 

con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
RILEVATO che ai sensi dell’art. 265 del D.Lgs. n. 267/2000 il risanamento dell’Ente locale 
dissestato ha la durata di cinque anni; 
 
CONSIDERATO che al fine di garantire il corretto andamento dell'attività amministrativa ed il 
raggiungimento di necessari risultati in termini di efficienza ed efficacia della gestione, si è 
stabilito di procedere a conferire l’incarico di Funzionario cui assegnare la responsabilità 
dell’Area IV-URBANISTICA con rapporto di lavoro subordinato a tempo determinato e part 
time – 18 ore settimanali – mediante contratto ex art. 110, comma 1, del D.Lgs.n. 267/2000; 



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Area Finanziaria - Determinazione n. 597 del 07-11-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto 

con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
RICHIAMATE: 
- la sentenza della Corte di Cassazione Civile, Sezione Lavoro, 13 gennaio 2014,n. 478 la 
quale, nell’esercizio della funzione ermeneutica ad essa devoluta, ha valorizzato l’applicabilità 
delle disposizioni del testo unico sul pubblico impiego (d.lgs.n.165/2001) alle amministrazioni 
pubbliche (art.1 primo comma) intendendosi per tali, tra le altre, <<le amministrazioni dello 
Stato, le Regioni, le Province e i Comuni>> (secondo comma), statuendo che, in tema di 
affidamento negli enti locali, di incarichi dirigenziali a soggetti esterni all’amministrazione, si 
applica il D.Lgs. n.165/2001, art. 19, nel testo modificato dal D.L. n. 115 del 2005, art. 14 - 
sexies, convertito con modifiche nella L. 
n. 168 del 2005, secondo cui la durata di tali incarichi non può essere inferiore a tre anni né 
eccedere il termine di cinque e non già il D.Lgs. n. 267 del 2000, art. 110, comma 3 (T.U. Enti 
Locali) il quale stabilisce che gli incarichi a contratto non possono avere durata superiore al 
mandato elettivo del Sindaco in carica; 
- la sentenza del Tar Puglia n.14, del 9 gennaio 2019 che ha statuito che l’incarico dirigenziale 
a contratto, come previsto dall’art.110, D.Lgs. n.267del 2000, cd. Tuel, deve avere durata 
minima di 3 anni e non scade automaticamente quando cambia il Sindaco del Comune; 
- l’ordinanza della Cassazione Civile, Sezione Lavoro n. 41/94 del 9.02.2020 con la quale il 
Supremo Consesso, richiamando i propri precedenti pronunciamenti, ha escluso qualsiasi 
relazione tra la durata del contratto del dirigente e le sorti del Sindaco; 
- la deliberazione n. 220/2021 della Corte dei Conti, Sezione regionale di controllo per l’Emilia 
Romagna, che ha espresso un parere in merito alla durata minima degli incarichi dirigenziali a 
contratto di cui all’art. 110 TUEL, rinviando al principio di diritto, allo stato immutato, 
affermato dalla giurisprudenza di Cassazione nell’esercizio della propria funzione nomofilattica 
per cui “In tema di affidamento, negli enti locali, di incarichi dirigenziali a soggetti esterni 
all’amministrazione si applica l’art.19 secondo cui la durata di tali incarichi non può essere 
inferiore a tre anni né eccedere il termine di cinque”, e non già come da previsione di cui al 
terzo comma del medesimo art. 110 del TUEL per la quale detti incarichi cessano alla scadenza 
del mandato del Sindaco o del Presidente, da intendersi quale scadenza anche anticipata 
rispetto alla scadenza naturale del mandato per il verificarsi di una delle cause previste dalla 
legge. 

 
RICHIAMATA la propria determinazione R.G. n. 321,  R.I. n. 51 del 23.07.2024, con la quale è 
stato  approvato l’avviso pubblico per la Costituzione di un rapporto di lavoro a tempo  parziale – 



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Area Finanziaria - Determinazione n. 597 del 07-11-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto 

con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

18 ore settimanali – e determinato ex art. 110, comma 1, D.Lgs. 267/2000, profilo professionale 
Funzionario /EQ  tecnico; 



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Area Finanziaria - Determinazione n. 597 del 07-11-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto 

con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

IN ESECUZIONE della deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 13.06.2024 con la 
quale l’organo esecutivo, attesa la necessità di garantire il funzionamento dell’ Area IV – 
Urbanistica, dato atto dell’impossibilità oggettiva di utilizzare risorse umane disponibili 
all’interno dell’Ente, ha dato indirizzo al Responsabile del servizio Finanziario di procedere, con 
propri atti, all’attivazione di una selezione pubblica comparativa ai sensi dell’art.110, comma 1, 
del D.Lgs. 267/2000 per l'assunzione, a tempo determinato e parziale al 50% – 18 ore 
settimanali, di n.1 Funzionario (ex categoria D) con competenze in Urbanistica, Demanio, 
SUAP e Commercio, SUE, Toponomastica, Protezione Civile, Transizione al Digitale, nel 
rispetto dei limiti, degli obblighi e delle procedure previste in materia dalla normativa vigente e 
tenuto conto della capacità finanziaria di questo Ente precisando che: 

- l’incarico a tempo determinato e parziale al 50% - 18 ore settimanali – di n. 1 Funzionario 
Tecnico dovrà essere conferito previa selezione pubblica per titoli e colloquio volta ad accertare 
il possesso dei requisiti necessari per l’accesso alla qualifica e specifica professionalità nelle 
materie oggetto dell'incarico; 
- la durata dell’incarico è fissata in anni 3 con decorrenza dalla data di sottoscrizione del 
relativo contratto individuale di lavoro, potendo il soggetto incaricato beneficiare di un ulteriore 
periodo, alla scadenza del mandato elettivo del Sindaco in carica, a patto di procedere con una 
proroga prima dell’insediamento della nuova amministrazione. 
DATO ATTO che con tale assunzione si rispettano i limiti numerici e di spesa previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di personale; 
RITENUTO, quindi, di avviare apposita procedura di selezione pubblica per titoli e colloquio 
per l’assunzione, a tempo determinato e par time –18 ore settimanali di n.1 di Funzionario 
Tecnico (ex categoria D), con competenze in Urbanistica, Demanio, SUAP e COMMERCIO, 
SUE, Toponomastica, Protezione Civile, Transazione al Digitale, ai sensi dell'art.110, comma1 
del D.Lgs .n 
.267/2000 cui assegnare la responsabilità dell’Area IV – Urbanistica; 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante: “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 

- il D.lgs. n. 150/2001; 

- il D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i.; 



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Area Finanziaria - Determinazione n. 597 del 07-11-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto 

con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

- il D.lgs. n. 196/2003 e s.m.i.; 



  
 

Comune di Nocera Terinese 

 

Provincia di Catanzaro 

 

- il D.lgs. 198/2006; 

- il CCNL per il comparto Regioni Autonomie Locali; 
 

RICHIAMATA la nota prot. n. 9618 del 29.10.2024 della Commissione esaminatrice, trasmessa 

dal Presidente della Commissione con la quale è stato inoltrato il Verbale n. 1/2024 di non 

ammissione di alcun candidato/a per mancanza dei requisiti richiesti;  

PRESO ATTO dei contenuti del Verbale e ritenuto dover provvedere ad una nuova indizione di 

procedura; 

DATO ATTO che sulla presente determinazione il sottoscritto esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, con l’apposizione della 

propria firma in calce al presente atto; 

VERIFICATO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse o di incompatibilità da parte del 

sottoscritto Responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 e 

dell’art. 54 del D.lgs n. 165/2001; 

PRESO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria così come disposto dagli artt. 151 comma 4, 
153 comma 5 e 147 bis comma 1 del D.Lgs.18/08/2000 n.267; 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono integralmente riportati: 
 
DI PRENDERE ATTO del Verbale n. 1/2024 della Commissione esaminatrice della selezione 
pubblica per titoli e colloquio per l’assunzione, a tempo determinato e par time –18 ore 
settimanali di n.1 di Funzionario Tecnico (ex categoria D), con competenze in Urbanistica, 
Demanio, SUAP e COMMERCIO, SUE, Toponomastica, Protezione Civile, Transazione al 
Digitale, ai sensi dell'art.110, comma1 del D.Lgs. n.267/2000 cui assegnare la responsabilità 
dell’Area IV – Urbanistica; 

DI AVVIARE la selezione pubblica per titoli e colloquio per il conferimento di n. 1 incarico di 
Funzionario Tecnico a tempo determinato e parziale – 18 ore settimanali (ex categoria D), ai sensi 
dell’art.110, 1° comma, del D.lgs. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui concorsi 



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Area Finanziaria - Determinazione n. 597 del 07-11-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto 

con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

approvato con atto n.71 del 22.07.2022; 
DI PRECISARE che: 
- la durata dell’incarico è fissata in anni 3 con decorrenza dalla data di sottoscrizione del 
relativo contratto individuale di lavoro con la possibilità per il soggetto incaricato di beneficiare 
di un ulteriore periodo; 
DI APPROVARE l’Avviso di selezione allegato al presente provvedimento per costituirne 
parte integrante e sostanziale ( ALL. A); 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del detto Avviso di selezione per la durata di 15 giorni 
sul sito istituzionale del Comune di Nocera Terinese oltre che sulla home page dell’Ente e nella 
sezione    “Amministrazione    Trasparente”,     nonché     nell’apposito     portale     del 
reclutamento https://www.inpa.gov.it/; 
DI DARE ATTO CHE il responsabile del procedimento è il Segretario Comunale. 

 
 
 

 

 
 

IL RESPONSABILE 
F.to Geom. Saverio Russo 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 
  

http://https/www.inpa.gov.it/


 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Area Finanziaria - Determinazione n. 597 del 07-11-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto 

con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata con il n 1130 in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e 
vi rimarrà fino al    22-11-2024   . 
 
 
LI,      07-11-2024     . IL RESP. AREA FINANZIARIA 

 F.to Geom. Saverio Russo 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 

 

 


